RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 82/2021 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE TUTORES(AS) A
DISTÂNCIA E PRESENCIAL PARA OS CURSOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DO CEFOR/IFES

A diretora  do  Centro  de  Referência  em Formação  e  em Educação  a  Distância  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, torna pública a retificação do
EDITAL Nº 82/2021 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE TUTORES(AS) A DISTÂNCIA E
PRESENCIAL PARA OS CURSOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DO CEFOR/IFES, no ANEXO III –
QUADRO DE PERFIL, na coluna de CÓDIGO DE INSCRIÇÃO e mantendo inalterados os demais
itens do documento.

ONDE SE LÊ:

CURSO PERFIL POLO FUNÇÃO CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

Licenciatura em
Informática

Graduação em
Informática.

Pós-graduação Lato
Sensu em

Informática
Ou Educação.

Domingos
Martins

Tutor
Presencial

LIDM-01

Linhares
Tutor

Presencial
LILE-01

Mimoso do Sul
Tutor

Presencial
LIMS-01

Graduação em
Pedagogia. Pós-
graduação Lato

Sensu em
Informática ou

Educação.

Domingos
Martins

Tutor
Presencial

 LIDM-02

Linhares Tutor
Presencial

LILE-02

Mimoso do Sul Tutor
Presencial LIMS-02

CURSO PERFIL POLO FUNÇÃO
CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

Licenciatura em
Letras Português

Licenciatura em
Letras Português,

com Pós-Graduação
na Área de Letras ou
na Área de Educação

Cachoeiro do
Itapemirim

Tutor
Presencial

LTP-01

Piúma Tutor
Presencial LTP-01

São Mateus Tutor
Presencial

LTP-01

Qualquer graduação
com qualificação
para atuar como

tradutor/intérprete
de Libras e que seja

ouvinte

Cachoeiro de
Itapemirim

Tutor a
distância

ou
presencial

LI-01

LEIA-SE:

CURSO PERFIL POLO FUNÇÃO CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

Licenciatura em
Informática

Graduação em
Informática.

Pós-graduação Lato
Sensu em

Informática
Ou Educação.

Domingos
Martins

Tutor
Presencial

LIDM-01

Linhares
Tutor

Presencial
LILE-01

Mimoso do Sul
Tutor

Presencial
LIMS-01

Graduação em
Pedagogia. Pós-
graduação Lato

Sensu em
Informática ou

Educação.

Domingos
Martins

Tutor
Presencial

 LIDM-02

Linhares Tutor
Presencial

LILE-02

Mimoso do Sul Tutor
Presencial LIMS-02

CURSO PERFIL POLO FUNÇÃO
CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

Licenciatura em
Letras Português

Licenciatura em
Letras Português,

com Pós-Graduação
na Área de Letras ou
na Área de Educação

Cachoeiro do
Itapemirim

Tutor
Presencial

LTP-01

Piúma Tutor
Presencial LTP-02

São Mateus Tutor
Presencial

LTP-03

Qualquer graduação
com qualificação
para atuar como

tradutor/intérprete
de Libras e que seja

ouvinte

Cachoeiro de
Itapemirim

Tutor a
distância

ou
presencial

LI-01

Vitória – ES, 03 de janeiro de 2022.

Mariella Berger Andrade

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância – Ifes Portaria nº
507 – DOU de 01/03/2019 e Portaria 1.602 de 11/08/2014